
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

9 
HOTĂRÂREA 

nr. 2 din 22.01.2021 

privind măsurile adoptate la rata de incidenţă cumulată a cazurilor din 
ultimele 14 zile la nivelul Municipiului Bucureşti de 2,52/1.000 de locuitori, 

la data de 22.01.2021 

În aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 3 din 12 ianuarie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 
Luând în considerare: 

- Evoluţia pandemiei de COVID-19 cauzată de noul coronavirus SARS-Co V-2 şi a ratei de 
incidenţă cumulată a cazurilor din ultimele 14 zile la nivelul Municipiului Bucureşti la data 
de 22.01.2021 , comunicată de către Direcţia de Sănătate Publică a Municipiului Bucureşti 
prin adresa nr 2342/22.01.2021, înregistrată la Instituţia Prefectului - Municipiului 
Bucureşti sub nr. 2058/ 22.01.2021; 
- Prevederile Legii nr 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul: 
- prevederilor art. 2 lit a), art. 11 alin (1 ), art. 22 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
aprobată prin Legea nr. 15 din 28.02.2005, cu completările şi modificările ulterioare; 

- prevederilor art. 1 O din Regulamentul-cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1491/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de 
risc, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, convocat în şedinţă 
extraordinară, adoptă prezenta hotărâre : 



Art. 1. - Începând cu data de 25.01.2021, ora 00.00, cu condiţia menţinerii ratei de 

incidenţă sub 3/1 OOO de locuitori, se instituie următoarele măsuri, în domeniul HORECA, 

precum şi în domeniul cultural, divertisment şi recreativ, având în vedere rata de incidenţă 
cumulată a cazurilor din ultimele 14 zile la nivelul Municipiului Bucureşti de 2,52/1.000 de 

locuitori: 
1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor este permisă fără a 

depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 06.00-21.00; 

2. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau 

altor unităţi de cazare este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului şi 

în intervalul orar 06.00-23.00; 

3. prepararea, comercializarea şi consumul produselor alimentare şi băuturilor 

alcoolice şi nealcoolice sunt permise în spaţiile special destinate dispuse în exteriorul 

clădirilor, în aer liber, cu asigurarea unei distanţe de minimum 2 m între mese şi participarea 
a maximum 6 persoane la o masă, dacă sunt din familii diferite, şi cu respectarea măsurilor 

de protecţie sanitară stabilite prin Ordinul comun al ministrului sănătăţii, ministrului 

economiei, energiei şi mediului de afaceri şi al preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 1493/27881149/2020; 

4. organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de 

spectacole şi/sau concerte sunt permise, cu participarea publicului până la 30% din 

capacitatea maximă a spaţiului şi în condiţiile stabilite prin Ordinul comun al ministrului 

culturii si al ministrului sănătătii nr. 324511805/2020; 
' ' 

5. activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de 

noroc este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 

06.00-21.00. 

Art. 2. - Regimul contravenţional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor dispuse 

este cel stabilit la art. 64 - 70 din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi transmisă, pnn gnJa Secretariatului Tehnic 

Permanent, membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, în 

vederea punerii în aplicare şi către Departamentul pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne pentru informare, în conformitate cu dispoziţiile art. 23 lit. 
e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004, cu completările şi modificările 

ulterioare. 


